*Absolutio a censuris per verba: et ego . te absolvo ab omni vinculo excommunicationis . in quantum possum et tu indiges,* danda est omni poenitenti, etiamsi non constet, eum censuras incurrisse, ad cautelam.

*Absolutio a censuris semper praemitti debet absolutioni a peccatis.* Valida autem est absolutio poenitentis (si in bona fide sit) a peccatis non praemissa absolutione a censuris, quia prohibitio Ecclesiae non reddit irritum Sacramentum, ad quod requisita essentialia concurrunt; attamen confessarius sic agens graviter peccat.<sup>1)</sup>

4. — Confessarius per verba: *Ego te absolvo a peccatis tuis,* valide potest poenitentem tam a censuris quam a peccatis absolvere; quia verba praefata involvunt absolutionem a quocunque vinculo ex peccatis orto, et nihil obstat, quominus confessarius

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 430, Dub. 4.

intentionem dirigat ad absolutionem tum censurarum tum peccatorum. Hoc autem, cum sit contra Ecclesiae usum, fieri nequit sine peccato veniali.<sup>1)</sup>

### §. 132.

#### **Absolutionis conditiones, absolutio directa et indirecta.**

1. — Ad validitatem absolutionis sacramentalis requiritur, ut a sacerdote proferatur *voce in poenitentem praesentem*. Fieri debet 1. *voce*, non scripto, nutu aliove signo; etenim forma Poenitentiae juxta Conc. Florent. et Trid. consistit in *verbis*, quibus sacerdos poenitentem alloquitur. Non tamen necesse est, ut verba absolutionis a poenitentibus vel aliis audiantur; imo consultum est, illa verba submissae proferre, ne forte, si quis sine absolutione dimittatur, id ab adstantibus percipiatur. Fieri debet 2. in poenitentem *praesentem*, quia forma materiae praesenti applicari debet, et Conc. Trid. Sess. 14. cap. 2 dicit, peccatores tamquam reos *ante hoc tribunal sisti* debere.

Invalida est confessio facta sacerdoti absenti per literas vel internuntium si simul absolutio datur absenti. Sed illicita et invalida pariter est absolutio, quae scripto vel per internuntium datur absenti, licet confessio facta sit sacerdoti praesenti. Item illicita et invalida est absolutio impertita praesenti, si confessio facta est absenti e. g. per literas, nisi tamen poenitens coram sacerdote iterum se in praesentia accuset de peccatis per literas jam expositis ex causa aliqua gravissima; et sacerdos, dum poenitens se accusat, distinctam peccatorum habeat notitiam.<sup>2)</sup>

Pro valore absolutionis sufficit poenitentis praesentia moralis i. e. illa, intra quam homines communi voce, quamvis altiori, loqui

<sup>1)</sup> S. Alph. l. c.

<sup>2)</sup> Reuter: Neo-Confessarius P. I. n. 31. Clemens VIII. in Const. edita die 20. Junii 1602 tamquam falsam et temerariam damnavit propositionem: *Licere per literas seu internuntium confessario absenti sacramentum lter confiteri, et ab eodem absente absolutionem obtainere*. Et prohibuit, *ne illa unquam tamquam aliquo casu probabilis defendatur, aut ad praxim quoquo modo deducatur*. Ex hac absoluta prohibitione merito deducitur, non tantum illicitam sed etiam invalidam esse

confessionem absenti factam, et absolutionem absenti datam; secus enim urgente saltem necessitate gravissima posset in praxim deduci. Porro Decretum Clementis VIII. accipendum est non modo *collective*, scilicet quando tum confessio facta tum absolutio data est in absentia, sed etiam *divisim*, quando confessio fit absenti, licet absolutio detur praesenti, et e converso, ut declaravit Paulus V. die 14. Julii 1605. Plura Palmieri: Tract. de Poenit. pag. 141—143. Romae 1879.

possunt et solent.<sup>1)</sup> Generatim vero pro absolutione major debet esse propinquitas, quam pro audienda Missa vel concione sufficit. In necessitate, si quis nonnisi a longe absolvi possit, absolutio sub conditione danda est.

Hinc *a)* si poenitens a confessario nondum absolutus recederet, absolvi deberet, si nondum abesset e conspectu confessarii vel certo versaretur inter vicinos homines paucis passibus; revocandus autem esset, dum commode fieri posset; *b)* si confessario ob causam quamcunque impossibile foret cubiculum infirmi ingredi, eum a janua absolvere deberet; *c)* sub conditione foret absolvendus, qui videretur e tecto ruere, in flumen demergi, in incendio periclitari.

2. — Saepe sermo occurrit de *absolutione directa* et *indirecta*. Utriusque discrimen facile patescit ex dictis §. 111 de peccatis directe et indirecte remissis. Videlicet *absolutio directa* est ea, qua remittuntur peccata per se, eo quod expresse et distincte sunt declarata, atque jurisdictioni confessarii subjecta seu non reservata. *Absolutio indirecta* est, qua remittitur peccatum non per se, eo quod aut ex ignorantia inculpabili seu impotentia non est expresse accusatum, aut jurisdictioni sacerdotis non subjectum seu reservatum; sed remittitur concomitanter cum aliis expresse accusatis, in quae sacerdos jurisdictionem habet, dummodo adsit dolor et propositum sufficiens ad remissionem etiam illius peccati omissi vel reservati; quia nullum peccatum per Sacramentum remittitur, nisi simul remittatur omne peccatum mortale §. 108 n. 1. De *absolutione indirecta peccatorum omissorum* v. §. 122, de *absolutione indirecta reservatorum* §. 145 n. 3.

### §. 133.

#### **Ineffabilis sacerdotis absolvantis potestas.**

*Ex opere s. Joannis Chrysostomi: De Sacerdotio, Lib. III.*

„Qui terram incolunt, in eaque commorantur, — potestatem acceperunt, quam neque Angelis neque Archangelis dedit Deus. Neque enim illis dictum est: *Quaecunque ligaveritis in terra, erunt ligata et in coelo; et quaecunque solveritis in terra, erunt soluta et in coelo* Matth. 18, 18. Habent quidem ii, qui in terra imperant,

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 429. Nonnulli eam si poenitens non sit extra aspectum extendunt ad 20 passus, praesertim confessarii.

potestatem ligandi, verum corpora solum: hoc autem vinculum ipsam attingit animam, coelosque transcendit: ac quaecunque inferne sacerdotes faciunt, eadem Deus superne confirmat; servorumque sententiam ipse Dominus ratam facit. Quid enim aliud illis dedit, quam omnem coelestium potestatem? nam *quorum*, inquit, *remiseritis peccata, remittuntur, et quorum retinueritis, retenta sunt* Joan. 20, 23. Quae major hac potestas fuerit? *Omne iudicium dedit Pater Filio* Joan. 5, 22, videoque ipsum omne traditum a Filio esse. Ac si enim jam in coelos translati essent, atque humanam naturam exuperassent, a nostris affectibus liberati, ita in tantum imperium evecti sunt. Ad haec, si imperator subditorum cuiquam hunc honorem contulerit, ut quos libuerit possit in carcerem conjicere, indeque eruere, ille admirandus et conspicuus apud omnes habetur; at is qui a Deo tanto majorem potestatem accepit, quanto coelum terra pretiosius est, et quanto animae corporibus, ita exiguum nonnullis videtur honorem accepisse, ut cogitari possit, quempiam hoc sibi concreditum donum despicer. Apud insaniam: insania enim manifesta est, tantum principatum despicer, sine quo neque salutem neque promissa bona consequi possumus.<sup>1)</sup>

Corporis lepram purgare, imo potius nullatenus purgare, sed purgatos probare tantum, Judaeorum sacerdotibus licebat (Levit. 14): et tamen nosti, quanta tunc esset pro sacerdotali dignitate concertatio. Hi vero non lepram corporis, sed immunditiam animae, non purgatam probandi, sed prorsus purgandi potestatem acceperunt; ita ut qui ipsos contemnunt, longe sceleratores et graviore suppicio digniores sint ipso Dathan et sociis ejus.<sup>2)</sup>

#### C. De ministro Sacramenti Poenitentiae.

Supposita veritate, quod solus sacerdos est hujus Sacramenti minister, de approbatione brevius, copiosius vero de jurisdictione ad valide administrandum Poenitentiae Sacramentum necessaria disseremus.

#### §. 134.

##### Potestas clavium.

1. — Solum sacerdotem rite ordinatum esse Sacramenti Poenitentiae ministrum, ex fide constat, et definitum est in Concilio Trid. Sess. 14. can. 10.

<sup>1)</sup> Op. et Lib. cit. cap. 5.

<sup>2)</sup> Ibid. cap. 6.

Potestas remittendi peccata et poenas per absolutionem sacramentalem aptissime *potestas clavium* appellatur. Conc. Trid. Sess. 14. c. 5. Sicuti enim per claves aperitur et clauditur janua: ita per illam potestatem remissione peccatorum coelum clausum aperitur, infernus apertus clauditur.

Specialius sola potestas remittendi poenas temporales peccatis debitas coram Deo, per Indulgentias, potestas clavium appellatur.

Eminenter potestas omnis, quam Christus Petro ejusque successoribus contulit, in foro interno et externo, dicitur potestas clavium.

2. — Requiritur autem ad valide administrandum Sacramentum in ministro praeter potestatem Ordinis etiam potestas jurisdictionis; porro ad jurisdictionem delegatam requiritur approbatio episcopi tamquam specialis et praevia conditio.

### §. 135.

#### Approbatio et jurisdictione.

##### A. De approbationis notione et necessitate.

1. — *Approbatio est juridicum episcopi judicium de idoneitate alicuius sacerdotis ad excipiendas confessiones.* Sub idoneitate tam scientia et prudentia necessaria quam vitae probitas sacerdotis comprehenditur.

Approbatio ex Concilio Trid. Sess. 23. cap. 15 necessaria est omnibus confessariis, qui non habent parochiale beneficium, non tantum ut licita, sed etiam ut valida sit absolutio. Dari debet ab episcopo loci, in quo quis confessiones excipit, non ab episcopo poenitentis, vi Bullae Innocentii XII. *Cum sicut* 19. April. 1700, quam Benedictus XIV. per Constit. *Apostolica indulta* 5. Aug. 1744 confirmavit.

Regulares approbationem pro confessione *suorum* simul cum jurisdictione accipiunt a superioribus sui monasterii vel Ordinis; pro confessionibus autem *saecularium* eam accipere debent ab episcopo loci, ubi confessiones excipiendae sunt, ex Const. Benedicti XIV. supra citata.

Ad concedendam approbationem non essentialiter exigitur examen; aliunde enim episcopo constare potest de sacerdotis aptitudine ad ministrandum Poenitentiae Sacramentum. Peccat

episcopus, si sacerdoti idoneo absque causa sufficiente approbationem negat.

Liberum est episcopo, sacerdotes approbatos sive saeculares sive regulares iterum examinare, vel approbationem datam revocare aut restringere; quod deducitur ex Constit. Benedicti XIV. *Apostolica*; sane tota res est episcopo commissa. Quod etiam valet, quamvis revocatio facta sit sine justa causa, voluntati enim superioris facultas absolvendi subdita est. Hinc damnata est ab Alessandro VII. haec sub n. 13 propositio: *Praecepto annuae confessionis satisfacit, qui confitetur regulari episcopo praesentato, sed ab eo injuste reprobato.*

Approbatio non est ipsius jurisdictionis collatio; haberi potest approbatio sine jurisdictione, ut si episcopus non obstante judicio de idoneitate sacerdotem non deputaret ad audiendas confessiones. In praxi tamen eodem actu sacerdotibus approbatio et jurisdiction ab episcopis conferri solent. Hinc jurisdictione usu communi etiam approbatio dicitur.

### B. De jurisdictionis indole et necessitate.

2. — *Jurisdiction generatim est potestas regendi subditos.* Jurisdiction ecclesiastica est potestas regendi subditos ad salutem aeternam. Duplex est: 1. *fori externi*, quae est potestas ferendi leges, in iis dispensandi, poenas injungendi, controversias circa doctrinam vel disciplinam decidendi etc., — 2. *fori interni*, quae est potestas ministrandi Sacra mentia vel Sacra mentalia, et est a) vel *fori extra poenitentialis*, quae extra tribunal poenitentiae exercetur, vel b) *fori poenitentialis*, quae in administrando Sacramento Poenitentiae usurpatur. Et haec posterior jurisdiction, de qua sola nobis sermo est faciendus, definiri potest *potestas, qua sacerdos ut judex in poenitentem tamquam subditum sententiam remissionis vel retentionis peccatorum ferre valet.*<sup>1)</sup>

3. — Nonnulli Theologi sub finem saeculi decimi octavi, inter quos praecipue Aloisius Litta, canonicus Mediolanensis, tradiderunt, confessarios omnes vi Ordinis sine ulla potestate jurisdictionis posse exercere actum judicialem in tribunali poenitentiae, adeoque absolvere ab omnibus peccatis, etiam reservatis, nempe per *compromissum*, quo poenitens sponte se subjicit sacerdoti et sibi arbitrum constituit cum potestate sententiam proferendi.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Craisson: Man. juris can. Tom. I. n. 249 et seq.

<sup>2)</sup> Card. Soglia: Institut. juris publ. §. 33.

Quam sententiam adoptans *Synodus Pistoriensis* asseruit, conveniens quidem, non tamen necessarium esse, ut absolvendi potestas accepta per Ordinationem exerceatur super subditos, ideoque non necessariam esse jurisdictionem. Contra quos tenenda:

### PROPOSITIO.

*In ministro Poenitentiae praeter potestatem Ordinis requiritur potestas jurisdictionis ad valide dispensandum Poenitentiae Sacramentum.*

4. — Est doctrina certa et fidei proxima, ita ut contraria sit falsa, temeraria, erronea, et Concilio Tridentino contraria. Talis enim est nota, quam Pius VI. in Constit. *Auctorem fidei* inussit propositioni 37 Synodi Pistoriensis. Jam vero Concilium Trid. Sess. 14. cap. 7 enuntiavit: „*Quoniam natura et ratio judicii illud exposcit, ut sententia in subditos duntaxat feratur, persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, et verissimum esse Synodus haec confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet jurisdictionem*“. Quibus verbis simul indicatur ratio, ob quam confessario necessaria est jurisdictione ad valide absolvendos poenitentes. Nimirum absolutio sacramentalis est actus judicialis, qui non nisi in subditos exerceri potest; atqui subditi non assignantur per s. Ordinis collationem, ergo per rectores Ecclesiae assignari debent, quae assignatio fit jurisdictionis concessione.

Itaque sacerdos per s. Ordinem accepit quidem potestatem clavium seu solvendi et ligandi potestatem; attamen ut eam in actum redigat, opus habet jurisdictione, qua ipsi attribuuntur subditi.<sup>1)</sup> Quemadmodum *clavis materialis* non potest aperire nisi seram *propriam*: ita *claves spirituales* in Ordinatione traditae non habent effectum, nisi applicentur in subjectum *proprium* seu in subditum, in quem jurisdictione datur.<sup>2)</sup> Hinc jurisdictione est veluti conditio necessaria, qua potestas absolvendi in Sacramento Ordinis a Deo collata in usum ducatur. Confertur extra Sacramentum,

<sup>1)</sup> Palmieri: „Perinde est dicere, Ecclesiam conferre sacerdoti potestatem jurisdictionis, et Ecclesiam esse, quae subditos in foro interno assignat sacerdoti.“ Tract. de Poen. pag. 176.

<sup>2)</sup> S. Thomas: „Clavis materialis

non potest aperire nisi seram propriam, nec aliqua virtus activa potest agere, nisi in propriam materiam: materia autem propria potestatis Ordinis efficitur aliquis per jurisdictionem; et ideo non potest aliquis uti in eum, in quem jurisdictione non datur.“ Suppl. q. 20 a. 1 ad 2.

sed divinam habet originem et institutionem, et est spiritualis ac supernaturalis.

Tam necessaria est sacerdoti jurisdictionis potestas, ut absque illa nec venialia peccata remittere possit. Ex Decreto Innocentii VI. die 12. Febr. 1679.

5. — Jurisdictio, ut satis liquet, respicit *subditos*; ergo in hos tantum exerceri potest. Porro fideles pro legibus quidem, votis et juramentis non fiunt subditi, nisi *domicilium* vel *quasi domicilium* habeant (coll Lib. I. §. 66 n. 7); ast pro absolutione peccatorum et censurarum *etiam peregrini* fiunt subditi eo ipso, quod in sacro tribunali se sistunt episcopo loci vel sacerdoti jurisdictionem ab illo habenti; idque ex consensu universali, quem Eugenius IV. approbavit.<sup>1)</sup> Quapropter nihil impedit, quominus confessarius jurisdictione pro aliquo loco donatus confessiones peregrinorum eo advenientium excipere valeat.

6. — Ex doctrina praestituta deducitur, fictionem inanem et absurdam esse commentum de *compromisso* n. 3 commemorato. Etenim a) potestas jurisdictionis a Deo descendit indepedenter a fideliū arbitrio, nec fideles potestatem, quam nullatenus habent, sacerdotibus committere valent; b) subjectio unius potestatem alterius necessario jam supponit; igitur fideles, dum per confessionem sacerdoti se subjiciunt, in sacerdote potestatem ferendi sententiam non possunt non supponere.

\* De indole et necessitate potestatis jurisdictionis ad absolutionem validam prae aliis egregie tractat Palmieri: Tract. de Poenitentia Thes. XVI. pag. 171—178. Romae 1879.

### §. 136.

#### **Jurisdictio ordinaria et delegata.**

1. — *Jurisdictio ordinaria* ea est, quae alicui competit *jure proprio*, id est ratione muneric seu officii adnexam habentis curam animarum: *Delegata* dicitur, quae non habetur *jure proprio* seu ratione officii, sed *ex commissione superioris ordinariam* habentis.

#### **PRINCIPIA.**

2. — **Principium I.** Jurisdictionem *ordinariam* habent 1. Papa, et Poenitentiarius Major in universam Ecclesiam; 2. Legati in

---

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib VI. n. 589; vid. n. 4, aliisque permulti citati in op. etiam n. 588, 569 et 548. Lugo: De *Vindiciae Alphons.* Tom. II. pag. Poenit. Disp. 20 Sect. 5 n. 70 et 72. 161—164. Ed. 2. Bruxellis 1874. Suarez: De Poenit. Disp. 30 Sect. 1

suas provincias; 3. episcopi et eorum vicarii generales,<sup>1)</sup> sede vacante vicarii capitulares in dioecesanos; 4. parochi in suos subditos; 5. superiores regularium in confratres Ordinis sui, nempe Generales in totum Ordinem, Provinciales in provinciam, Abbates exempti in monasteria sibi subjecta, superiores locales (Priores, Quardiani, Rectores) in subditos sibi commissos.

Summus Pontifex jurisdictionem immediate habet a Christo Domino, a quo confertur ipsi statim ac canonice est electus. A Papa jurisdictione in episcopos, ab his in parochos aliosque sacerdotes descendit;<sup>2)</sup> item a Papa in Ordinum Generales, et per eos ad alios superiores et sacerdotes regulares derivatur. Dicit Concilium Vaticanum Sess. 4. cap. 2: „*Ex hac Sede (Apostolica) venerande communionis jura in omnes diminant.*“

Summus Pontifex in universa Ecclesia, episcopus in tota dioecesi sibi credita, *immediatam potestatem in oves suas possident*,<sup>3)</sup> quocirca Romanus Pontifex potest etiam invito episcopo confessarios delegare; et episcopus invito parocho jurisdictionem communicare confessariis, atque invitis parochis omnium confessiones excipere, similiterque ille, cui episcopus commisit.<sup>4)</sup>

3. — **Principium II.** *Jurisdictio ad excipiendas confessiones delegari potest ab omnibus, qui ordinaria gaudent;* sed parochus tantum sacerdoti ab episcopo approbato eam delegare potest; cumque post Concil. Trid. episcopus simul cum approbatione conferre soleat jurisdictionem sacerdotibus, ideo facultas delegandi in parocho nullum exercitium habet. Porro jurisdictione vel directe vel *indirecte* delegatur.

<sup>1)</sup> Vicarius generalis jurisdictionem ordinariam habet ex jure, cum unum tribunal cum episcopo faciat. S. Alph. Lib. VI. n. 558.

<sup>2)</sup> Jurisdictionem episcopis *immediate a Romano Pontifice* (mediate a Christo) conferri per actum, quo Papa eis regendas dioeceses committit, mihi indubium videtur. Vid. Bouix: De episcopo Tom. I. pag. 55 et seq. Craisson: Manuale totius juris canonici Ed. 3. Pictavii 1872 n. 868—872. Praecipue Salmeron: Doctrina de jurisdictionis episcopalnis origine et ratione ed. ab Andries Moguntiae 1871.

<sup>3)</sup> S. Thom. Suppl. q. 8 a. 5 ad 3.

<sup>4)</sup> Idem: Quaest. quodlib. XII. a. 19 Sect. 3. S. Alph. H. A. Tr. 16 n. 81 in fine.

Rejiciendum omnino commentum nonnullorum contendentium, episcopos non esse immediatos pastores fidelium sibi commissorum, sed ad parochos solos pertinere, jure divino, illorum curam immediatam, ita ut episcopis nihil aliud fere remaneat, quam invigilare, ut sacerdotes suum munus expleant, et eorundem negligentiam supplere. Vid. Craisson: Manuale totius juris canonici Tom. I. n. 878.

1. Directe jurisdictione delegatur, quando sacerdoti <sup>immediate</sup> confertur absolvendi facultas ab Ordinario vel <sup>et</sup> ex consuetudine vel <sup>et</sup> ex jure communi.

a) Ab Ordinario delegatio fieri potest aut *expresse*, verbo sive scripto, aut *tacite*, nempe signis externis, quae consensum praesentem indicant, ut e. g. si sacerdos, quem constat non habere jurisdictionem, confessiones excipiat sciente et non contradicente episcopo. Non autem sufficit jurisdictione *praesumpta*, dum sacerdos judicat, quod si superior sciret, eam certo concederet.<sup>1)</sup>

b) Ex *consuetudine* delegatio derivari potest, quatenus consuetudo absolvendi esse potest indicium consensus ab episcopo praestiti, si illam resciat et non reclamet; veluti cum finitimi pastores diversarum dioecesium in audiendis confessionibus se juvent mutuis subsidiis.<sup>2)</sup>

c) Ex *jure communi* jurisdictione delegata conceditur cuilibet sacerdoti in articulo, et etiam in periculo mortis, ita ut absolvere possit ab omnibus peccatis et censuris, etiam reservatis. Constat ex Rituali Romano: Si periculum mortis immineat, approbatusque desit Confessarius, quilibet sacerdos potest a quibuscumque censuris et peccatis absolvere. Idemque habetur in Conc. Trid. Sess. 14. cap. 7, ubi ratio additur, ne hac ipsa occasione aliquis pereat. Nec excipiuntur sacerdotes haeretici, schismatici, excommunicati vitandi, degradati; prout docet s. Alphonsus<sup>3)</sup> cum sententia communissima, quae confirmatur ex Rituali Romano, quod absolute dicit, tunc posse quemlibet sacerdotem absolvere, atque ex declaratione Innocentii XI.<sup>4)</sup> et Pii VII.<sup>5)</sup> Ast quoad sacerdotem haereticum vel

<sup>1)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 16 n. 83.

<sup>2)</sup> Elbel: De Sacr. Poen. Conf. XI n. 299. Benedictus XIV Institut. 86 n. 7. Instr. Eystett. pag. 177. — Nonnulli episcopi jurisdictionem expresse delegant sacerdotibus conterminarum dioecesium. Sic episcopus Monasterii iis omnibus, qui a vicinis parochis suae dioecesis requiruntur, concessit ut in eorundem paroeciis confessiones excipere et verbum divinum praedicare valeant, dummodo ipsorum habitatio ultra 15 Kilometra a dictis paroeciis non distet. Iisdem idem episcopus auctoritate apostolica dedit potestatem, in supra dictis paroeciis

Benedictionem Apostolicam in mortis articulo impertiendi.

<sup>3)</sup> Lib. VI. n. 560, et q. 19 inter recentius reformatas.

<sup>4)</sup> Card. Albitius (apud. s. Alph. l. c.) refert, quod hic Summus Pontifex edixit, non amplius esse dubitandum, quin poenitens in articulo mortis absolvi queat ab haeretico, schismatico etc., deficiente alio sacerdote.

<sup>5)</sup> Qui testante episcopo Bouvier: Tr. de Poenit. cap. 6 §. 6 episcopis Galliae die 1. Aprilis 1794 declaravit, non esse improbandam rationem, quam inierunt nonnulli Galliae praesules, qui in articulo vel periculo

schismaticum abesse debet periculum seductionis, scandalum et approbatio haeresis vel schismatis. — Periculum mortis est illud r̄erum discrimen, in quo et superesse et occumbere posse. utrumque est graviter probabile, atque adesse censemur in morbo valde gravi, in partu difficulti, in proelio, in periculosa navigatione, aliisque similibus adjunctis.

*An vero simplex sacerdos absolvere potest moribundum, quando confessarius approbatus adest vel adesse potest?* Negant doctores multi et graves, quia tota ratio cessat, ob quam facultas absolviendi in hujusmodi casu datur. Attamen S. Congr. Inq. 29. Julii 1891, hac de re interrogata, respondit: „Non sunt inquietandi, qui tenent validam esse absolutionem in articulo mortis concessam a sacerdote non approbato, etiam quando facile advocari seu adesse potuisset sacerdos approbatus; nec qui tenent validam esse absolutionem in eodem articulo mortis concessam a peccatis reservatis, sive simpliciter sive cum censura, per sacerdotem non habentem jurisdictionem in reservata, etiamsi advocari seu adesse facile potuisset sacerdos habens praedictam jurisdictionem.“ Hoc decreto tuta in praxi facta est opinio validitatem absolutionis in casu *affirmans*; nam si jurisdictio Tridentina concessione non continetur, Ecclesia certo supplet.<sup>1)</sup> — Sed sacerdos ad confessiones non approbatus licite non absolvit, quia Rituale Romanum restrictionem addit: *si approbatus desit confessarius.*<sup>2)</sup> Excipe, si approbatus nolit aut non possit audire confessionem; si infirmus non possit sine magna repugnantia et difficultate approbato confiteri; si approbatus superveniat, incepta jam confessione.<sup>3)</sup>

2. Indirecte jurisdictio delegatur, quando poenitenti conceditur facultas eligendi confessarium, qua concessione indirecte et mediate committitur jurisdictio confessario electo a poenitente. Confessarius vero eligendus debet esse approbatus.

Privilegium eligendi confessarium habent *a) ex jure communis cap. fin. de poen. et remiss. episcopi, quamvis nondum consecrati, modo confirmati; item Praelati inferiores exempti ab episcopis,*

*mortis Poenitentiae Sacramentum, quod est secunda post naufragium tabula, a sacerdotibus juratis ac etiam parochis intruisis recipi posse permiserunt; deficiente quovis alio catholico sacerdote.*

<sup>1)</sup> Ita Marc: Th. mor. II. n. 1753. Génicot, Pruner.

<sup>2)</sup> Argumentum pro invaliditate absolutionis ex verbis Ritualis deduci nequit, cum non possit supponi, illum textum Congregationi fuisse ignotum.

<sup>3)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 562 et 563. H. A. Tr. 16 n. 94.

auditores Rotae, aliqui Praelati Curiae Romanae, et superiores regulares, etiam locales; — b) ex consuetudine reges et principes dominio supremo gaudentes, item domestici Romani Pontificis, et Cardinales, qui Romae degentes etiam domesticis possunt confessarium eligere; — c) ex concessione speciali Summi Pontificis, signanter tempore Jubilaei, quo conceditur saecularibus et regulari bus facultas eligendi confessarium quemcunque approbatum ab Ordinario loci, et monialibus stricte dictis eligendi confessarium ex approbatis ad confessiones monialium in illo loco, quamvis pro aliis monasteriis.<sup>1)</sup> Vid *de Jubilao* §. 177 n. 4.

4. — **Principium III.** *Jurisdictione ordinaria praediti possunt ubique subditos suos absolvere;* non vero qui delegata tantum jurisdictione instructi sunt. Hinc episcopus et parochus fideles sibi commissos extra dioecesim ubique valide absolvere queunt. Confirmatur ex declaratione S. C. Concilii die 3. Dec. 1707 emissa.<sup>2)</sup>

Verum ex privilegio etiam confessarii episcoporum, Cardina- lium et principum possunt confessiones eorum ubique excipere sine approbatione episcopi loci, in quo morantur.<sup>3)</sup>

5. — Quaeritur, *quis possit absolvere navigantes in mari?* Extra periculum mortis, in quo quivis sacerdos simplex absolvendi potest statem habet, ut supra habitum est, valide et licite absolvere potest approbatus a proprio suo Ordinario omnes secum navigantes, etsi navis itinere perdurante aliquamdiu consistat in locis diversorum Ordinariorum jurisdictioni subjectis. Ita Congr. S. Off., approbante et confirmante Leone XIII., die 4. Apr. 1900.

### §. 137.

#### **Jurisdictio ab Ecclesia suppleta.**

1. — Ecclesia non potest defectum eorum supplere, quae non subsunt ipsius voluntati et dispositioni, prout defectum materiae vel formae in Sacramentis; attamen potest et ex gravi

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 565. H. A. Tr. 16 n. 85.

<sup>2)</sup> Ad dubium: An curati unius dioecesis vocati a parochis alienae dioeceseos possint in illa audire confessiones tam suorum quam alienorum? S. C. Conc. die et anno cit. rescripsit: *Affirmative quoad subditos,*

*negative quoad reliquos.* In Posma- niensi.

<sup>3)</sup> Sed episcopi et Cardinales, si confessarios sibi subditos non secum ducent, nequeunt confiteri nisi sacerdoti approbato ab Ordinario loci, quo migrant S. Alph. Lib. VI. n. 565. H. A. Tr. 16 n. 85.

ratione etiam solet supplere jurisdictionem in Sacramento Poenitentiae, quia jurisdictio ab ipsius voluntate pendet. Sed quaeritur, quando hoc fiat.

2. — **Quaestio I.** *An ecclesia suppleat in confessario defectum jurisdictionis a poenitentibus invincibiliter ignoratum?*

Praenotari oportet: 1. *Error* putantium confessarium esse instructum jurisdictione, est aut *communis* inter fideles alicujus loci, ubi fit confessio; aut *privatus* tantum unius aut paucorum. 2. Sacerdos jurisdictione destitutus potest habere *titulum coloratum* vel *solum existimatum* (seu *putativum*). Porro *titulus* respectu jurisdictionis ad absolvendum est collatio beneficii curati vel munera poenitentialis sacerdoti facta ab auctoritate competente Ecclesiae. *Titulus coloratus* audit *titulus* ab Ordinario *vere datus*, prout *titulus parochi*, confessarii, sed in se *nullus* ob aliquem defectum e. g. simoniacam beneficii collationem, vel jam *amissus*, per revocationem superioris vel lapsus temporis, ad quod jurisdictio est data, et talis nullitas vel amissio communiter ignoratur. *Titulus existimatus* dicitur *titulus*, qui adesse a fidelibus putatur, verum nullatenus a competente auctoritate ecclesiastica collatus, sed a sacerdote usurpatus est sive propria sive alterius v. c. gubernii *civilis auctoritate*; et qui tali *titulo* utitur, *invasor*, *intrusus* appellatur. His praemissis

Dico 1. Certa est omnium theologorum doctrina, Ecclesiam supplere jurisdictionem, quando *error communis* est conjunctionis cum titulo colorato. Etenim ex benigna interpretatione rationabiliter praesumitur eo casu pia mater Ecclesia ad commune fidelium bonum supplere jurisdictionem, cum id possit.<sup>1)</sup> Sed peccat, qui sciens nullitatem tituli absolvit, quia agit contra prohibitionem Ecclesiae, et eam quasi cogit ad dandam jurisdictionem in commodum poenitentium.<sup>2)</sup>

Hinc valide absolvit parochus, qui ab Ordinario revera, sed invalide, obstante aliquo occulto impedimento canonico, obtinuit beneficium. Item capellanus aliusve confessarius, cuius jurisdictio ab Ordinario ad tempus e. g. ad triennium delegata interim exspiravit vel occulte est revocata, et talis amissio communiter ignoratur.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 572.

q. I §. III. Sanchez: De matrim.

<sup>2)</sup> La Croix: Lib. VI. P. I n. 114, et alii omnes.

Disp. 22 n. 58 et 61. Instr. Eystett. a. 1877 pag. 177. Zenner: Instr. pract.

<sup>3)</sup> Mazzotta: Tr. VI. Disp. 2

confessarii §. 39. Ed 6. Vindob. 1857.

Dico 2. Ecclesia non supplet jurisdictionem, si adsit *error communis* sine titulo colorato, sed tantum cum titulo existimato; si nimirum sacerdos communiter putatur parochus vel confessarius legitimus, qui tamen absque auctoritate Ordinarii est *intrusus* in parochiam vel confessionale; quod colligitur ex literis Apost. Pii VII. *Ubi primum* 3. Junii 1816. Ceterum fideles, qui bona fide penes intrusum confessi sunt, ad repetendas confessiones non sunt adigendi, ut in iisdem lit. Apost. habetur; nam absolvuntur in posteriori confessione, qua in universum includi intelliguntur peccata prius penes intrusum accusata; imo si bona fide et attriti ad s. Communionem accedant, per hoc Sacramentum justificantur, juxta dicta §. 89 n. 3.<sup>1)</sup>

3. — **Quaestio II.** *An Ecclesia suppleat jurisdictionem confessario absolventi cum jurisdictione tantum probabili?*

Casus est, si confessarius probabiliter existimat, se habere jurisdictionem absolvendi ab hoc vel illo peccato, hunc vel illum poenitentem, hic non esse incursam reservationem, ipsius jurisdictionem nondum cessasse etc.

Resp. Quamvis Ecclesia in hujusmodi casu ob bonum animarum bene censeri possit defectum jurisdictionis, si quis subsit, supplere: non tamen licitum est, cum jurisdictione solum probabili absolvere, nisi quando adest gravis causa (necessitatis vel utilitatis), item quando jurisdictione certa facile obtineri nequit; quia non videtur Ecclesia velle merae libertati sacerdotum connivere. Hujusmodi causa est confessio annua facienda, Indulgentia singularis lucranda, timor, ne secus poenitens sacrilegio confiteatur vel confessionem ad longum tempus differat etc.<sup>2)</sup>

Scavini: „Quando datur jurisdictione in perpetuum sive ad tempus determinatum et a superiore revocatur, valent actus jurisdictionis, donec haec revocatio cognoscatur a communitate; hoc scilicet postulat publicum bonum.“ Lib. III. n. 480.

<sup>1)</sup> Quae ex literis Ap. Pii VII. commemoratis (ad electum Archiep. Hieropolitanum) ad nos spectant, haec sunt: „*Ne vero fidelium conscientiae perturbentur ac vexentur ob eam causam, quod suas confessiones ediderint penes intrusos, in quibus nulla erat jurisdictione, ea ratio tenenda est, ut*

*qui bona fide egerunt atque in eadem simplicitate perseverant, ad repetendas confessiones ex gravissima theologorum sententia non adigantur; videntur enim id praestitisse, quod a poenitentibus sacrosancta exigit Trid. Syn. Sess. 14. cap. 5, adeoque eorum peccata semel jam excussa, cum iis diligenter cogitantibus et nihil dubitantibus in posteriori confessione non occurrant, in illa jam habita confessione intelliguntur includi“ Collect. Lacens. Tom. II. pag. 550.*

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 573, cum aliis contra alios.

Ast cum *jurisdictione dubia* absolvere non licet, nisi aliqua necessitas urgeat e. g. communicandi, et alius sacerdos non adsit; et tunc absolutio sub conditione: *si possum*, danda est.<sup>1)</sup>

Nota. Jurisdictio *dubia* est, quando obtinet dubium facti i. e. dubium versatur circa factum concessae jurisdictionis. Jurisdictio dicitur *probabilis*, quando obtinet dubium juris i. e. dubium non versatur circa factum concessae jurisdictionis, quod factum indubium supponitur, sed circa jurisdictionis valorem, extensionem vel exstinctionem.

### §. 138.

#### Restrictio jurisdictionis.

Jurisdictio ad absolutionem valide impendendam necessaria a superioribus ad inferiores veluti per gradus descendit, ita ut inferior potestas fundetur in superiore, et ab ea tota dependeat. Hinc consequens est, quod superiores jurisdictionem inferiorum restringere vel etiam penitus adimere possunt. *Omnis res per quas cunque causas nascitur, per easdem dissolvitur*, est regula juris. Revera jurisdictio ad Sacramentum Poenitentiae administrandum requisita diversis modis in Ecclesia restringi consuevit: 1. ad certum locum, 2. ad definitum tempus, 3. ad certas personas, et 4. ad certa peccata. Solus Summus Pontifex jurisdictionem habet nullis limitibus circumscriptam, quia plenitudo potestatis est in eo, „qui Papa merito appellatur, tamquam unus primus et summus pater spiritualis omnium patrum, imo omnium fidelium, et hierarcha praecipuus, Pontifex summus, Christi vicarius, fons et origo, regula cunctorum principatum ecclesiasticorum; a quo tamquam a summo derivatur ordinata potestas usque ad infima Ecclesiae membra“.<sup>2)</sup>

### §. 139.

#### I. De restrictione jurisdictionis quoad locum et tempus.

1. — *Ratione loci.* Jurisdictio ordinaria in proprios subditos pastorem quovis locorum sequitur; quocirca episcopus et parochus subditos suos etiam extra dioecesim absolvere possunt, §. 136 n. 4, non vero capellani etc.

Parochus jurisdictionem ordinariam tantum in parochia sua habet, juxta Decr. S. C. C. mense Augusti 1600, attamen in ecclesia sua etiam parochianos alterius parochiae absolvere potest absque

<sup>1)</sup> Idem n. 571.

<sup>2)</sup> S. Bonaventura: Breviloq. P. VI cap. 12.

licentia speciali, ut S. C. C. die 25. Junii 1639 declaravit.<sup>1)</sup> Praeterea per consuetudinem fere universalem vel etiam per patentes literas parochus, imo etiam (saltē apud nos) quivis alius sacerdos ad certum dioeceseos locum jurisdictione instructus, simul delegata pollet jurisdictione, in aliena parochia inter limites dioeceseos sita valide, et cum parochi licentia expressa vel praesumpta etiam licite poenitentes absolvendi.<sup>2)</sup>

2. — *Ratione temporis.* Ordinaria jurisdictione (episcopi, parochi) durat, quamdiu munus geritur, cui adnexum est; delegata (e. g. capellani) toto tempore, pro quo est concessa, nisi citius revocetur. Jurisdictione delegata *specialis*, nempe data pro aliqua persona particulari, exspirat morte delegantis vel ejus cessatione ab officio, nisi aliud in concessionē exprimatur, vel confessio jam fuerit incepta.<sup>3)</sup>

Non exspirat delegatio generalis a *Papa* proveniens, per ipsius mortem, nisi data sit cum clausula: *ad arbitrium concedentis* vel *ad beneplacitum nostrum*, quandoquidem ex juris adagio voluntas morte finitur. Nec exstinguitur delegatio generalis ab *episcopo* proveniens, per ipsius mortem, nisi vel a successore revocetur aut praefixum tempus elabatur; atque ideo episcopo defuncto vel cessante a suo officio adhuc confessarii omnes antea deputati jurisdictionem integre tenent ad confessiones audiendas usque ad tempus ab illo episcopo definitum.<sup>4)</sup>

3. — *Excommunicatus* vel *suspensus nominatim* et *publice* denuntiatus seu *vitandus* jurisdictione privatur, ita ut secluso mortis periculo (§. 136 n. 3) nec licite neque valide absolvere possit. *Excommunicatus* vel *suspensus toleratus* non privatur jurisdictione ideoque valide absolvit, quamvis *illicite*, nisi sit *requisitus*.<sup>5)</sup>

### §. 140.

## II. Restrictio jurisdictionis ratione personarum, nempe regularium et monialium.

### a) Respectus regularium.

1. — Sacerdotes regulares propriæ dicti seu qui vota solemnia emittunt, jurisdictionem ad confessiones *suorum* valide excipiendas

<sup>1)</sup> Craisson: *Manuale totius juris canonici* Tom. II. n. 1351. Ed. 3.

<sup>4)</sup> Idem l. c.

<sup>2)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 544.

<sup>5)</sup> Idem Lib. VII n. 167—170, et

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 559.

n. 314.

accipiunt a superioribus monasteriorum, in quos per suos praepositos a Papa diffunditur.<sup>1)</sup>

Ad excipiendas *saecularium* confessiones post Concilium Trid. Sess. 23. cap. 15 quilibet regularis opus habet approbatione *episcopi loci*; cum qua simul confertur necessaria jurisdiction ad saeculares valide absolvendos. Unde sequitur 1. quod irrita ac nulla est absolutio sacramentalis cuiquam saeculari impetrata a sacerdote regulari, cui concessa non fuerit approbatio ab Ordinario loci; et 2. quod ejusmodi jurisdiction ab Ordinario concessa auferri nequit a superioribus regularibus, quamvis ejusdem usus possit juste interdici; quare valide sed illicite absolveret religiosus, qui contra superiorum inhibitionem confessiones exciperet. Constat ex Declaratione S. Congr. Epp. et Reg. sequenti:

Propositis enim dubiis: I. An religiosus non approbatus juxta leges proprii Ordinis a suo superiore, vel ipso invito, cum sola facultate Ordinarii valide excipiat confessiones saecularium? II. An superiores regulares jurisdictionem habentes possint suos subditos suspendere ab audiendis confessionibus saecularium, etiam ex informata conscientia? Et quatenus affirmative, III. An valeat suspensio oretenus, et absque scripto enuntiata? IV. An absolutio impetrata ab eo, qui tali suspensione est innodatus, sit valida? Et quatenus negative, V. An qui hujusmodi absolutionem attentat, irregularitatem incurrat? — S. Congr. die 2. Martii 1866 respondit ad I. *Affirmative*. Ad II. *Affirmative, ita tamen, ut religiosus suspensus illicite, non vero invalide confessiones excipiat*. Ad III. *Affirmative, cum feratur per modum preecepti particularis*. Ad IV. *Affirmative*. Ad V. *Provisum in praecedentibus.*<sup>2)</sup>

Possunt autem regulares, sine episcopi approbatione, famulos vel alios saeculares, qui sunt *velut de familia*, id est, diu noctuque in monasterio vel collegio remanent ibique nutriuntur, ita ut sint continui *commensales et vivant sub obedientia religiosorum*, valide absolvere, ex Const. Clementis X. *Superna* §. 4. Non possunt sine episcopi approbatione absolvere *alumnos convictores*, quia non sunt de familia, ut famuli; pecuniam enim tribuunt etc. Sed quia hodie pluribus Ordinibus e. g. Benedictinis, Theatinis etc. privilegium competit *familiaritatis* pro ipsorum convictoribus, concludunt alii ex communicatione privilegiorum ceteros Ordines jam idem privilegium consequi, alii vero negant hoc privilegium communicari, quia laedit jus parochi et episcopi.

2. — Sacerdotes sive regulares sive saeculares non possunt valide religiosos absolvere, qui sine consensu superiorum suorum

<sup>1)</sup> Vid. Elbel: De Poen. Conf. XI n. 301.

<sup>2)</sup> Vide Acta S. Sedis Vol. I. pag. 678—684.

nequeunt extra suum Ordinem confiteri. Imo etiam in monasterio tantum designatus a suo superiore confessiones excipere potest.

Degentes extra monasterium vel iter agentes, si Ordinis socium non habent, a quovis alio sacerdote vel regulari vel saeculari valide absolvvi possunt, exceptis reservatis, nisi antea a proprio superiore facultatem obtinuerit.

Praeterea superiores locales (Prior, Quardianus etc.) possunt, nisi Constitutiones et Statuta cuiusvis Ordinis obstent, regularibus sui Conventus facultatem concedere, sacerdoti extraneo, sive regulari alterius Ordinis sive saeculari, confitendi peccata, dummodo sacerdos *saecularis* sit ab *Ordinario loci* approbatus; quodsi non sit, invalida erit absolutio. Constat ex Declaratione S. C. Epp. et Reg. sequenti:

Prior Conventus N. Ordinis Eremit. s. Augustini ob exortas nonnullas quaestiones super jurisdictione, sequentia dubia S. Congregationi Epp. et Reg. solvenda proposuit: Quidam Regularis utens facultate obtenta a Priore sui Conventus, confitetur sacerdoti saeculari, et quidem approbato: 1. Quaeritur, an valide? Et quatenus affirmative, 2. Utrum Prior possit jure subditis suis hanc facultatem concedere, nec ne? — S. Congr. die 3. Junii 1861 respondere censuit: *In Ordine Eremitarum Sancti Augustini affirmative ad utrumque, dummodo sacerdos fuerit ex approbatis ab Ordinario loci; pro aliis Ordinibus standum eorum Constitutionibus et statutis.*<sup>1)</sup>

### b) Respectu monialium.

3. — Quo sanctimonialium sublimior est gloria, eo etiam majorem curam exigit.<sup>2)</sup> Hinc est, quod non omnis sacerdos, qui ab Ordinario ad Sacramentum Poenitentiae administrandum deputatus est, monialium confessiones excipere valet, sed ille tantum, qui specialem approbationem et jurisdictionem hunc in finem ab episcopo loci obtinuit. Imo confessarius approbatus pro uno monasterio nequit valide excipere confessiones monialium alterius

<sup>1)</sup> Acta S. Sedis Vol. I. pag. 672—678. — Alii sententiam contraria, nempe regularem posse valide confiteri etiam simplici sacerdoti, et a s. Alphonso (Lib. VI. n. 575) communissimam ac veriorem appellatam defendunt, quia pro confessariis regularium sufficit deputatio etiam implicita Superioris, et lex Tridentina approbationem Ordinarii loci ad confessiones

saecularium, non vero regularium requirit. Declaratio vero S. C. Epp. et Reg. supra citata non obstat, quia est extensiva legis Tridentinae, hinc non videtur universaliter obligare sine formali promulgatione. Génicot II. n. 337. Marc II. n. 1763. Noldin: De Sacr. n. 353.

<sup>2)</sup> Ita s. Cyprianus: De bono Virginitatis.

cujusdam monasterii, nisi in genere pro monialibus sit approbatus. Ita Gregorius XV. in Const. *Inscrutabili* 5. Feb. 1622, Clemens X. in Const. *Superna* 21. Junii 1670, Leo XIII. in Const. *Conditae* 8. Nov. 1900.

Confessarius eligendus est ab episcopo loci pro monialibus sibi subditis; pro monialibus exemptis praesentetur a propriis superioribus, approbandus ab episcopo. S. C. Epp. et Reg. 20. Sept. 1588. Benedictus XIII. in Const. *Pastoralis* 27. Martii 1726.

Monialium confessarius pro triennio tantum approbandus est, quo elapso non amplius potest earum confessiones audire absque licentia S. Sedis, quam pro secundo triennio S. Congregatio Epp. et Reg., pro tertio vero et sequentibus solus S. Pontifex sub certis conditionibus concedit. Ita S. C. Epp. et Reg. 24. Feb. 1872; 16. Feb. 1877. Si confessarius elapso triennio absque prorogatione muneric confessiones audiat, ejus absolutiones, quippe jurisdictione carentis, *invalidae* sunt. Quodsi elapso triennio ab episcopo absque licentia S. Sedis confessarii munus prorogatur, ejus absolutiones non *invalidae* sed *illicitae* sunt. S. C. Epp. et Reg. 20. Julii 1875.<sup>1)</sup>

Prohibitum est, ne elegantur in confessarios monialium Vicarii generales, parochi, si cura animarum notabiliter laederetur, regulares, canonici poenitentiarii; nisi episcopus justis ex causis expedire censuerit.<sup>2)</sup>

4. — Praeter confessarium ordinarium monialibus exhiberi debet confessarius extraordinarius, ab Ordinario loci specialiter approbatus, bis aut ter in anno, ex Concilio Trid. Sess. 25. cap. 10,<sup>3)</sup> imo quater etiam, juxta Const. Benedicti XIV. *Pastoralis curae* 5. Aug. 1748.<sup>4)</sup> Et eo tempore ordinarius nullius monialis, neque abbatissae neque novitarum audiat confessiones, ut idem Summus Pontifex edicit, qui etiam vult, ut confessario extraordinario omnes moniales se praesentent, licet non teneantur, si nolint, ipsi confiteri, ad audienda monita salutaria.

<sup>1)</sup> Noldin: *De Sacramentis* n. 357. <sup>ter in anno offeratur, qui omnium confessiones audire debeat.“</sup>

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 577.

<sup>3)</sup> Ubi dicitur: „*Praeter ordinarium autem confessarium aliis extraordinariis ab episcopo et aliis superioribus bis aut*

*usu venit, quod id singulis quatuor temporum hebdomadibus fit, et praeterea tempore Exercitorum annuorum. — Nihil prohibet, quominus plures confessarii extraordinarii praeficiantur.*“

Electio confessarii extraordinarii ad eum spectat, cuius est ordinarium eligere, ergo ad episcopum pro monialibus subditis, ad superiores respectivos pro exemptis. Quodsi pro exemptis superiores pertinaciter non offerant hujusmodi confessarium, de hoc providere debet episcopus. Et si episcopus in hac re negligens esset, volumus, Benedictus XIV. in Bulla *Pastoralis* inquit, *Majorem Poenitentiarium, statim ac requisitus fuerit, confessarium extraordinarium, ex eorum tamen numero, qui ad excipiendo monialium confessiones ad ipso Ordinario loci approbati fuerint, cum omnibus necessariis facultatibus concedere et deputare.*

Insuper ex ejusdem Summi Pontificis Constitutione confessarius particularis moniali cuilibet postulanti in articulo mortis indulgeri debet; imo etiam aliquando in vita, si monialis confessario ordinario confiteri recuset, sed tantum pro certis vicibus, ne ordinarius evadere censeatur.

Multo magis idem urget Leo XIII., qui decreto *Quemadmodum* 17. Dec. 1890 graviter *praesules superioresque admonet, ne extraordinarium denegent subditis confessarium, quoties ut propriae conscientiae consulant ad id subditi adigantur, quin iidem superiores ullo modo petitionis rationem inquirant aut aegre id ferre demonstrent.* Ac ne evanida tam provida dispositio fiat, *Ordinarios exhortatur, ut in locis propriae Dioeceseos, in quibus Mulierum Communitates existunt, idoneos sacerdotes facultatibus instructos designent, ad quos pro Sacramento Poenitentiae recurrere eae facile queant.*

##### 5. — Dubia ex decr. *Quemadmodum* exorta:

I. Quis sub nomine praesulis vel superioris, cuius est subditis concedere vel denegare confessarium extraordinarium, intelligitur? An ipse qui ordinarium confessarium deputavit, vel potius qui domui praeest, sive sit vir sive femina?

II. Cum ex decreto Superior, quicumque sit, nequeat confessarium extraordinarium denegare, imo nec aegre se ferre petitionem demonstrare, teneturne subditi precibus semper indulgere, quamvis plane videat necessitatem esse fictam, et vel scrupulis vel alio mentis defectu ut veram ab ipso petenti apprehensam?

III. An praesul, qui ex dictis confessarium extraordinarium subdito concedit, designare debet in unoquoque casu nominatim personam ipsius confessarii, vel idem religiosus eligere poterit inter diversos ab Ordinario deputatos, qui hoc sibi munus impleat?

S. Congr. Epp. et Reg. 17. Aug. 1891 respondit: Ad I. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.* — Ad II. *Affirmative; sed subditi moneantur non posse extraordinarios confessarios petere, nisi ad id adigantur, ut propriae conscientiae consulant.* — Ad III. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

## 6. — Dubia quoad confessarios peculiares:

I. An qui concessus est monialibus favor recurrendi ad confessarium extraordinarium, quoties ut propriae conscientiae consulant ad id adigantur ita limitibus et conditionibus careat, ut ipsae eo uti queant constanter, quin unquam confessarium ordinarium adeant, et ne ab Episcopo quidem redargui et impediri aliquo modo valeant, si rationibus haud probandis aut futilibus ductae fuerint?

II. Confessarii adjuncti, si quando cognoscunt non esse probabilem causam ad ipsos recurrendi, an teneantur in conscientia ad declinandam confessionum sororum auditionem?

III. Si quaedam sorores (imo quod pejus est, major pars illarum) constanter ad aliquem a confessariis adjunctis recurrent, debetne Episcopus silere, an potius intervenire, aliquo modo procurando ut salva sit sancita Bulla *Pastoralis maxima*: „Generaliter statutum esse dignoscitur, ut pro singulis monialium monasteriis unus dumtaxat confessarius deputetur“?

IV. Et quatenus intervenire debeat, quam inire viam legitime queat?

S. Congr. Epp. et Reg. 1. Febr. 1892 respondit: Ad I. *Negative*. — Ad II. *Affirmative*. — Ad III. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam*. — Ad IV. Moneat Ordinarius moniales et sorores, de quibus agitur, dispositiōnem articuli IV Decreti Quemadmodum exceptionem tantum legi communi constituere pro casibus dumtaxat verae et absolutae necessitatis, quoties ad id adigantur, firmo remanente quod a S. Concilio Tridentino et a Constitutione s. m. Benedict. XIV. incipient. *Pastoralis curae praescriptum* habetur.

7. — Moniales, quae extra conventum versantur, a simplicibus confessariis absolvī possunt, quia Constitutiones SS. Pontificum, quae exigant, ut moniales confiteantur sacerdoti pro ipsis specialiter approbato, intelligendae sunt de monialibus in monasterio degentibus. Consonat Decretum S. C. Epp. et Reg. 22. Apr. 1872: „Moniales non claustrales, si pro suscipiendis sacramentis parochum parochialeque ecclesiam adire solent, lege illa confessarii specialiter approbandi adstringi nequeunt, sed pro opportunitate extra propriam domum confiteri possunt apud quemcunque confessarium ab Ordinario approbatum.“

8. — Confessarius monialium juxta praescriptum Clemētis XI., doctrina, prudentia, experientia ac pietate praestare, atque aetatis provectoris esse debet; quod judicio episcopi relinquitur. Ex. Decr. S. C. Epp. et Reg. 7. Sept. 1797 cavere debet, ne tamquam superiorem monasterii se gerat, cum ipsi talis auctoritas nullo modo competit.

9. — Quaeritur, *quaenam feminae nomine monialium intelligentur*? Solae feminae sub regula in claustro viventes, praesertim *quae vota solemnia profitentur*, non vero aliae *quae clausuram servare non tenentur*, ut e. g. sorores misericordiae. Attamen, ut

merito Craisson<sup>1)</sup> observat, statutis particularibus denominatio extendi potest, siquidem episcopus jurisdictionem confessariorum limitare valet, non solum quoad locum et tempus, sed etiam quoad genus personarum, ut Benedictus XIII. a. 1726 declaravit.

Porro Benedictus XIV. in Const. *Pastoralis curae* 5. Aug. 1748 episcopos enixe hortatur, ut Concilii Trid. legem circa confessarios *extraordinarios* monialium cum omnibus seminarum communitatibus seu conservatoriis servent, in quibus unicus ordinarius poenitentiae minister habetur.

In pluribus dioecesibus (etiam in Linciensi) praescriptiones de confessariis monialium tam ordinariis quam extraordinariis extenduntur ad Congregationes seminarum, quae tantum vota simplicia emittunt et ad strictam clausuram non obligantur. Quae quidem disciplina sane optima, et omnino conformis est menti Apostolicae Sedis, quae ex sequentibus patescit:

1. Ad dubium, quod proposuit episcopus Tridentinus: *An confessarii ordinarii sint singulis trienniis mutandi, etsi feminae in conservatoriis degentes, cum non sint stabilitate loci impeditae, identidem, praesertim sorores caritatis hospitalibus inservientes, passim de una domo et loco in alium locum et domum transferantur?* Respondit S. C. Ep. et Reg.: *Affirmative*, die 29. Jan. 1847.

2. Animadversio S. Congr. Ep. et Reg. in Constitutiones Sororum a Praesentatione B. M. V. sub die 23. Julii 1860 n. 13 dicit: *Quoad confessarios servanda erit Constitutio Benedicti XIV. Pastoralis curae, et confessarii deputandi erunt ab Episcopis respectivis.*

3. S. Congr. Ep. et Reg. in Constitutiones Sororum a Nazareth, quae moniales claustrales non sunt, die 27. Sept. 1861 Animadversione 3 edixit: *Circa confessarium extraordinarium observandae sunt praescriptiones sacrosancti Conc. Tridentini et Constitutio Benedicti XIV., quae incipit Pastoralis curae, ideoque non semel tantum in anno praedictus confessarius advocandus erit, sed saltem bis aut ter in anno; et si opus erit, etiam pluries.*<sup>2)</sup>

10. — Restrictio jurisdictionis quoad personas novissima et proxime Romae vigens ex mandato Leonis XIII. publicata est per Decretum S. Off. 5. Julii 1899, quo „districte prohibetur, ne ullus cuiusquam religiosae communitatis aut seminarii aut collegii superior, sive major sive minor, (excepto aliquo raro necessitatis casu, de quo ejus conscientia oneratur) suorum alumnorum in eadem domo manentium sacramentales confessiones audire ullo pacto audeat.“ Sed eadem Congr. die 23. Aug. 1899 declaravit, hoc Decreto nihil derogatum fuisse Constitutionibus apostolicis

<sup>1)</sup> Manuale etc. Tom. II. n. 1588.

<sup>2)</sup> In Comp. Gury, ed. Rom. 1873. Tom. II pag. 326 Nota.

quoad ordines religiosos. Licet ergo magistro novitiorum subditorum suorum confessiones audire, id quod permiserat Clemens VIII. 19. Martii 1623; et licet superiori eorum confessiones audire, qui sponte id petant.<sup>1)</sup>

### §. 141.

#### III. Restrictio jurisdictionis ratione peccatorum.

##### Casus reservati.

Postremo jurisdictione confessarii inferioris limitibus circumscribitur intuitu quorundam criminum atrociorum, quorum absolutio superioribus est reservata, „ad christianam disciplinam retinendam, animarumque salutem procurandam.“<sup>2)</sup> Etenim finis reservationis est: 1. ut poenitentes gravitatem scelerum magis edoceantur, et ab iisdem efficacius deterreantur; 2. ut a superioribus poenitentias, monita ac remedia opportuniora recipient, siquidem expedit, ut noxae majores majori cura et prudentia tractentur.<sup>3)</sup>

Subtractio jurisdictionis seu potestatis absolvendi a certis quibusdam peccatis, salva potestate absolvendi a ceteris, communiter reservatio casuum appellatur. Et peccata hujusmodi *casus reservati* dicuntur.

Quae hac de materia gravissimi ponderis scienda occurunt, sunt sequentia: 1. potestas reservandi peccata, 2. conditiones reservationis, 3. casus Summo Pontifici et episcopis reservati, 4. absolutio a reservatis.

### §. 142.

#### De potestate reservandi peccata.

##### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Exstat ex divina institutione penes Ecclesiae praelatos potestas aliquot majoris momenti casus reservandi, non solum quoad politiam externam, sed etiam coram Deo.* Quae assertio est

<sup>1)</sup> V. Noldin: De Sacramentis n. 353. <sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 581. Dub. 1, n. 597.

<sup>2)</sup> Benedictus XIV.: De Syn. Dioec. Lib. V. cap. 5.

de fide; ex definitione Conc. Trid. Sess. 14. cap. 7 et can. 11 contra Lutheranos, atque ex propos. 44 et 45 Synodi Pistoriensis a Pio VI. rejectis. Semper in Ecclesia hujus potestatis usus viguit, quem innumera [prope documenta evincunt.<sup>1)</sup>] Praeterea eadem potestas jam ex ipsa Sacramenti Poenitentiae indole conjicitur, siquidem characterem judicii habet; atqui in judiciis quaelibet causae majores superioribus primariis sunt reservatae.

2. — **Principium II.** *Potestas reservandi peccata competit solis Ecclesiae praelatis, qui jurisdictione fori interni et externi gaudent.* Hinc 1. Papa reservare potest casus in tota Ecclesia, Conc. Trid. Sess. 14. cap. 7; — 2. episcopi in suis dioecesibus, Conc. Trid. l. c. can. 11; — 3. Praelati regulares et ii, qui habent potestatem quasi episcopalem, quoad subditos suos.

Verumtamen Praelati Ordinum *sine consensu Capituli generalis pro toto Ordine, aut Capituli provincialis pro provincia*, non possunt sibi reservare ullum casum, praeter undecim a Clemente VIII. die 26. Maji 1593 designatos vel eorum aliquot, prouti subditorum utilitati expedire judicaverint;<sup>2)</sup> nec absque Capituli generalis aut provincialis consensu aliquibus peccatis in Decreto Clementis VIII. non contentis excommunicationem adnectere reservatam, prout S. C. Epp. et Reg. die 8. Julii 1717 declaravit.<sup>3)</sup>

Religiosi exempti non subjacent reservationi episcopi, nec eorum novitii; si vero novitius inciderit in casum episcopo reservatum ante ingressum, non poterit quidem absolvi a quolibet confessario saeculari, sed poterit a confessario Ordinis, ob privilegium Ordini concessum.<sup>4)</sup>

3. — Circa reservationem ab episcopis faciendam S. Congr. Ep. et Reg. 9. Jan. 1601 locorum Ordinarios monendos statuit, — *ut paucos eosque tantum, quos ad christianam disciplinam retinendam, animarumque sibi creditarum salutem, pro cuiusvis dioecesis statu et qualitate necessario reservandos esse judicaverint, reservent.* In eundem modum commonuit die 26. Nov. 1602, et literas encyclicas ad episcopos dedit. Et S. Congr. Conc., cum ad eam esset delatum, quod episcopus Bellicastrensis. supra modum auxisset catalogum casuum reservatorum, die 26. Januarii 1661 *decem* aut ad summum *duodecim* gravioribus exceptis episcopi arbitrio designandis, ceteros e catalogo deleri jussit.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Videri potest Morinus: *De Poen. Lib. II. cap. 11 §. 13 et seq.* Palmieri: *Tract. de Poenit., Thesis XVII.* Romae 1879.

<sup>2)</sup> Hos casus videre licet apud s. Alph. Lib. VI. n. 583.

<sup>3)</sup> Benedictus XIV.: *De Syn. Dioec. Lib. V. cap. 5 n. 5.*

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 583 in fine.

<sup>5)</sup> Benedictus XIV.: *De Synodo Dioec. Lib. V. cap. 5 n. 4.*

## §. 143.

## Conditiones reservationis.

## PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Peccatum, ut censeatur reservatum, debet esse mortale, externum, opere consummatum (nisi aliud constet ex declaratione expressa reservantis), et certum.* Haec quidem ex consuetudine Ecclesiae et communis doctorum interpretatione requiruntur.

Debet 1. peccatum esse mortale, quia ex Conc. Tr. *atrociora quaedam et graviora crimina* reservantur ab Ecclesiae praelatis. Hinc parvitas materiae (dummodo haec ex fine vel circumstantiis non fiat gravis), item defectus advertentiae excusans a peccato gravi, reservationem impediunt.